
8 2ª feira  20/Ago/2018  - Edição nº 10256

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PE 07/2018 (ID. 731743) Prot. 14.371.778-0 
OBJETO: constitui objeto do presente Pregão Eletrônico, a contratação de 
empresa(s) do ramo, para Aquisição de material elétrico e de rede para 
atender demanda da Adapar nos moldes das especificações do Termo de 
Referência 14 – 2018 – GTI e conforme especificações, quantidades e condições 
estabelecidas nos DOIS LOTES do  ANEXO I do EDITAL. 
TOTAL MÁXIMO: R$ 10.874,83. 
ABERTURA DE PROPOSTAS: 04 de setembro de 2018, às 09h. 
DATA E HORA DA DISPUTA: 04 de setembro de 2018, às 09h30min.  
AUTORIZAÇÃO: Diretor- Presidente da ADAPAR em 10/08/2018. 
INFORMAÇÃO:fone:41-3313-4189, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br,  
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.licitacoes-e.com.br.  

Curitiba, 17 de agosto de 2018. 
Luciano carvalho 

Pregoeiro – CPL-ADAPAR. 

 86370/2018

COMEC 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
EXTRATO DE 2.º TERMO ADITIVO - INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROTOCOLO: 14.332.344-7 e apensos
PARTES:  COORDENAÇÃO  DA REGIÃO  METROPOLITANA-COMEC  e,
ZÊNITE  INFORMAÇÃO  E  CONSULTORIA  S.A.,  inscrita  no  CNPJ/MF
86.781.069/0001-15.
DO PRAZO: Iniciando em 25/08/2018 até 24/08/2019.
VALOR REAJUSTADO: Valor global de R$ 11.884,34 (onze mil, oitocentos e
oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação orçamentária: n.º 6731 4276 15 452 42
33903901 00 0000000100 1.
ESPÉCIE:  2.º  Termo  Aditivo  ao  Contrato  n.º  02/2016  -  Inexigibilidade  de
licitação 
FUNDAMENTO LEGAL: Parecer Jurídico n.º 041/AJ/COMEC/2018 exarada no
protocolo  14.332.344-7  e  apenso,  Cláusula  Terceira  -  Parágrafo  Segundo  do
Contrato  n.º  02/2016,  Acórdão  n.º  2422/15  -  Tribunal  Pleno  do  Tribunal  de
Contas do Paraná,  referente ao Processo n.º  367568/15,  usado como analogia
para a pretendida contratação, Autorização do Diretor Presidente, em 06/08/2018.
Curitiba, 14 de agosto de 2018.
LOUVANIR J. MENEGUSSO
Diretor Presidente

86232/2018

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico PE 08/2018; ID BB 731828 Protocolo 15.056.868-4 
OBJETO: constitui objeto do presente Pregão Eletrônico, a contratação de 
empresa(s) do ramo, para Aquisição de equipamento para apicultura, 
sendo Formão apícola para manejo de caixilhos, sendo formão em aço inox, 
com uma ponta em forma de espátula e a outra ponta curvada, servindo de 
alavanca para a manipulação de caixilhos com favos de mel, tamanho 
aproximado (variação aceitável de 10%), comprimento de 23 cm e Largura de 
4 cm e vestuário apícola, sendo, uniforme em gabardine, composto por 
calça, camisa e máscara destacável (com zíper no sentido horizontal para 
fechamento e remoção parcial) e camisa que possua ao menos 02 bolsos na 
frente e sistema de ventilação adequado, para atender demanda da Adapar 
conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas nos DOIS 
LOTES do  ANEXO I do EDITAL do PE 008 2018. 
TOTAL MÁXIMO: R$ 27.756,67. 
ABERTURA DE PROPOSTAS: 05 de setembro de 2018, às 09h. 
DATA E HORA DA DISPUTA: 05 de setembro de 2018, às 09h30min.  
AUTORIZAÇÃO: Diretor- Presidente da ADAPAR em 13/08/2018. 
INFORMAÇÃO:fone:(41) 3313.4189, licitacaoadapar@adapar.pr.gov.br,  
www.comprasparana.pr.gov.br  e  www.licitacoes-e.com.br.  

Curitiba, 17 de agosto de 2018. 
Luciano carvalho 

Pregoeiro – CPL-ADAPAR. 

 86411/2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO – 010/2018 
 
PROTOCOLO: 15.300.674-1 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a empresa 
Tecnolimp Serviços Ltda. 
OBJETO: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 
033/2015, reajustando o valor mensal de R$ 54.878,76 (cinqüenta e quatro mil 
oitocentos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos) em 1,80% retroagindo 
seus efeitos a 01/02/2018 em virtude da CCT2018.  
VIGÊNCIA: 01/02/2018 à 30/09/2018 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 55.866,75 (cinqüenta e cinco mil 
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304424.298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
PROTOCOLO: 15.299.497-4 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a empresa 
Tecnolimp Serviços Ltda. 
OBJETO: 7º Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 
060/2013, reajustando o valor mensal de R$ 17.016,60 (dezessete mil dezesseis 
reais e sessenta centavos) em 1,91% retroagindo seus efeitos a 01/02/2018 em 
virtude da CCT2018.  
VIGÊNCIA: 01/02/2018 à 31/08/2018 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 17.341,60 (dezessete mil, trezentos e 
quarenta um reais e sessenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304424.298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
PROTOCOLO: 15.300.490-0 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a empresa 
Tecnolimp Serviços Ltda. 
OBJETO: 5º Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 
018/2014, reajustando o valor mensal de R$ 40.071,12 (quarenta mil setenta e 
um reais e doze centavos) em 1,84% retroagindo seus efeitos a 01/02/2018 em 
virtude da CCT2018.  
VIGÊNCIA: 01/02/2018 à 04/05/2019 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 40.808,40 (quarenta mil, oitocentos e 
oito reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304424.298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
PROTOCOLO: 15.300.284-3 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a empresa 
Tecnolimp Serviços Ltda. 
OBJETO: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços n° 
081/2016, reajustando o valor mensal de R$ 2.546,36 (dois mil, quinhentos e 
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos) em 1,85% retroagindo seus efeitos a 
01/02/2018 em virtude da CCT2018.  
VIGÊNCIA: 01/02/2018 à 13/12/2018 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 2.593,47 (dois mil, quinhentos e 
noventa e três reais e quarenta e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304424.298, Natureza de Despesa 
3390.3701, Fonte de Recursos 250. 
 
PROTOCOLO: 15.318.360-0 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a Sr. 
Realdo Dal Pont. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação de Imóvel que 
atende a ULSA de São Miguel do Iguaçu, reajustando o valor locatício mensal 
de R$ 1.564,00 (hum mil quinhentos e sessenta e quatro reais) em 6,9376 % a 
partir de 23/07/2018.  
VIGÊNCIA: 23/07/2018 à 04/05/2020 ou até findar os recursos aportados. 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.672,50 (hum mil seiscentos e 
setenta e dois reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20304424.298, Natureza de Despesa 
3390.3615, Fonte de Recursos 250. 
 
Inácio Afonso Kroetz 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR 
Curitiba (PR), 17 de agosto de 2018.
 
 

86426/2018

DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Inexigibilidade de Licitação n.º 13/2018/DER/SRNOROE – Viação Mouraoense 
Ltda. – objeto: Aquisição de vales-transporte para utilização dos estagiários do 
Escritório Regional Centro, residentes no Município de Campo Mourão, referente ao 
período de outubro/2018 a julho/2019. Valor total de R$ 3.708,00. Projeto/Atividade 
4309 – Rubrica Orçamentária 3390.3972 – Empenho n.º 18002809. Autorizado 
pelo Sr. Diretor Geral/DER em 02/08/2018 conforme protocolo n.º 15.300.504-4.

86484/2018

CCTG 

CENTRO CULTURAL TEATRO GUAÍRA
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0002/2018      ID: 727553
Protocolo: 15.033.767-1
Objeto: Locação de impressoras multifuncionais novas.
HOMOLOGADO pela autoridade competente em 10 de agosto de 2018.
Empresa vencedora: Lotes Único: Interativa Locações e Serviços Eireli - 
EPP,  ao custo de R$ 1.120,00 (um mil, cento e vinte reais) mensais, e  de R$ 
13.440,00 (treze mil, quatrocentos e quarenta reais) anuais;
Informações: 3304-7929 ou 3304-7952

Curitiba, 17 de agosto de 2018

86651/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR: 71172819
Documento emitido em 02/09/2019 15:51:12.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10256 | 20/08/2018 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


